GoNTiER. Visa.

Lecta et publicata in curia Parlamenti die XV marcii, anno Domini
M.GCGC.VII. Bave.

N° 50.

1406, 19 octobre. Paris.

Charte de Charles VI, ordonnant que le droit décollation des lettres crimi-

nelles, jusqu'alors directement perçu par le notaire laïque qui avait rédigé
une de ces lettres, sera dorénavant distribué en bourses collectives à tous
les notaires laïques.

Arch. Nat. V^ 26. (Copie.)
i

Charles par la grâce de Dieu roy de France. Sçavoir faisons a tous

presens et avenir que, comme nagaires soit venu a nostre congnois-
sance que parce que l'esmolument du seel des lettres criminelles scel-

lées en nos chancelleries est a présent converty tant seulement au

proulTit d'aucuns de nos notaires lais ausquels elles sont baillées pour
signer, et qui les signent sans que nos autres notaires lais y parti-

cipent, aucuns d'eux en très petit nombre voulans a eux appliquer et

attraire, contre raison et bonne équité, toutes les lettres susdites, s'in-

gèrent a avoir le commandement d'icelles lettres criminelles et d'en

prendre l'esmolument du seel a leur singulier prouffit, au grant préju-
dice et dommage de nos autres notaires lais, en causant et donnant en

ce matière de haine et division entre eux et charge et blasme de con-

voitise redondant en reproche generalment a tout le collège d'iceulx,
—

nous, ayant esgard a ces choses et voulans pourveoir a icelles, avons

pour ces causes et consideracions dessusdites, et aussi pour nourrir

paix et amour entre nosdits notaires, et pour certaines autres justes

causes et consideracions nous mouvans, et par grande et meure deli-

beracion de nostre Conseil, voulu, ordonné et déclaré, voulons, ordon-

nons et déclarons de nostre certaine science et grâce especial, par ces

présentes, que tout le prouffit et esmolument du seel de toutes lettres

criminelles qui doresnavant seront scellées en la chancellerie de

France ou ailleurs, tant de nostre temps que de nos successeurs roys

1. Autres copies dans V^ 2, V^ 27, et Bibl. Sainte-Geneviève, ms.

368, fo 39. — Imprimé dans Recueil dea Ordonn., IX, p. 153.
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de France, c'est asçavoii" sous nostre grant seel, sous le petit ordonné

en l'absence d'iceluy, et aussi sous le seel de nostre Dauphiné et de

ceux de nos Eschiquierde Normandie et grans jours de Champagne, et

de tous autres seaux ordinaires et extraordinaires dont l'on seelleroit

et pourroit seeller pour nous en quelque manière que ce soit ou puisse

estre, soit doresnavant distribué entre tous nosdiz notaires lais qui

signeront lettres criminelles, et soit ledit esmolument receu par celui

d'eux que ledit collège de nosdiz notaires voudra a ce commettre et

ordonner, et, après, baillé et distribué chacun mois en bourses a nos-

diz notaires lais qui signeront lettres criminelles, comme dit est, qui
auront baillé sous leurs seings manuels cedulles certifTicatoires de leur

service, et non a autres. — ainsi et tout par la forme et manière qu'il

est faict de l'esmolument du seel des Chartres qui se scellent chascun

jour en nostre chancellerie. Et s'il advenoist que contre nostre présent
vouloir et ordonnanceaucuns de nosdiz notaires lais presens et avenir

s'efforçassent et voulsissent prendre et applicquer a leur singulier prouf-
fict tout ou partie de l'émolument desdites lettres criminelles, jaçoit

qu'ils les eussent faictes ou signées, iceulx et chacun d'eulx seront con-

trainctz par nostre amé et féal chancelier a rendre et restituer tout ce

qu'ilz en auront ainsi prins et receu, pour le mettre et employer a la

communaulté desdiz notaires, par la forme dessusdite; et oultre ce,

prendront leurs bourses dudict émolument pour tout le moys auquel ils

auront icelui prouffict prins et receu, lesquelles leurs bourses seront

converties par le distributeur d'icelluy au prouffit commun de nosdiz

autres notaires lays, et non ailleurs; et aussi seront, afin que les autres

notaires pregnent exemple et que ceste présente ordonnance soit mieulx

gardée, pugnis d'autre telle amende et pugnition, comme il sera advisé

et ordonné parnostredit chancellier, auquel des maintenant, si mestier

est, nous donnons plaine puissance et auctorité de ce faire. — Si don-

nons en mandement a icelluy nostre chancellier qui est a présent et sera

pour le temps advenir, que noz présentes voulenté, declaracion et or-

donnance il face publier en nos chancellerie et audience et ailleurs

ou il verra que il sera a faire, icelle tiengne, garde, entérine et

accomplisse et par noz audiencier, contrerolleur, notaires et autres

qu'il appartiendra et chacun d'eulx face tenir, garder et accomplir et

entériner de poinct enpoinct, selon sa forme et teneur, sans l'enfraindre

ou souffrir estre faict ou attempté directement ou indirectement en

quelque manière, ne par quelconque personne que ce soit, ores ne

pour le temps advenir, aucunement au contraire, en contraignant a ce

ceulx qui pour ce seront a contraindre par toutes les voyes dessus-